
61

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 73/2024 – Publicação em: 08 de agosto de 2024

1



62

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 73/2024 – Publicação em: 08 de agosto de 2024

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

2



63

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 73/2024 – Publicação em: 08 de agosto de 2024

 EXTRATO 

DE

 CONVÊNIO

3



64

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 73/2024 – Publicação em: 08 de agosto de 2024

Referência:  Processo  nº  23041.027415/2024-25.  Espécie:  Convênio  nº  94/2024  –  Proex/Ifal. 
Convenentes: Instituto Federal de Alagoas – IFAL, CNPJ nº 10.825.373/0001-55 e D. L. BATISTA (INOVE 
GRÁFICA E  SOLUÇÕES DE INFORMÁTICA),  CNPJ  nº  25.901.388/0001-22.  Objeto:  estabelecimento de 
convênio para a  concessão de estágio curricular  para os alunos do Ifal.  Despesas:  Este acordo não 
envolve  transferência  de  recursos  entre  as  partes.  Vigência:  05  (cinco)  anos,  a  contar  da  data  de 
assinatura  do Termo.  Data  da  Assinatura:  06/08/2024.  Signatários:  CARLOS GUEDES DE LACERDA – 
Reitor do Ifal, CPF nº ***.046.174-** e por DAVIDSON LINS BATISTA, CPF ***.669.884-**, proprietário 
da CONCEDENTE, conforme consta nos documentos apresentados.

4



65

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 73/2024 – Publicação em: 08 de agosto de 2024

PORTARIA

5



66

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 73/2024 – Publicação em: 08 de agosto de 2024

PORTARIA Nº 2889/IFAL, DE 08 DE AGOSTO DE 2024
 
O CORREGEDOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS,  no uso das atribuições que lhe conferem a 
Portaria nº 2.327/IFAL, de 30/07/2021, publicada no Diário Oficial da União em 12 de agosto de 2021,  
Seção 1, pág.41 e o que consta no Processo nº 23041.048565/2023-91, 
 
RESOLVE
 
Art. 1º Designar EDUARDO LIMA DOS SANTOS, Professor EBTT, Matrícula Siape nº 2721552, lotado no 
Campus Maceió; EDRIANE TEIXEIRA DA SILVA, Professora EBTT, Matrícula Siape nº 2118662, lotada no 
Campus Maceió; e ROBERTA BARBOSA TEODORO ALVES, Professora EBTT, Matrícula Siape nº 3053011, 
lotada no Campus Piranhas, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas 
no processo nº 23041.048565/2023-91.
 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

MAURO HENRIQUE NEVES SALES
Corregedor do Ifal

6


